
 
 

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE LA COMISIÓN EVALUADORA 
 
 

Licitación Pública www.mercadopublico.cl 
ID 633-1-LR21 

 
 
 

PROVISIÓN DE COMBUSTIBLE PARA AVIACIÓN AVGAS 100LL Y 
 

JET A-1 
 

AÑOS 2021 – 2022 - 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Santiago, Marzo de 2021 



2 

 

 
 
 

ÍNDICE 
 

I. ANTECEDENTES DEL PROCESO ............................................................................ 3 

II. FORO DE PREGUNTAS .............................................................................................. 3 

III. APERTURA ELECTRÓNICA DE LAS OFERTAS ................................................... 5 

IV. COMISIÓN DE EVALUACIÓN .................................................................................... 6 

V. RESUMEN DE LAS OFERTAS RECIBIDAS ............................................................ 7 

VI. OFERTAS INADMISIBLES. ......................................................................................... 7 

VII. REVISIÓN DE ANTECEDENTES DE OFERTAS ADMISIBLES ........................... 7 

VIII. ACLARACIONES DE LAS OFERTAS ....................................................................... 8 

IX. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS. ............................................................................ 9 

X. APLICACIÓN DE CADA UNO DE LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN ............. 9 

XI. RESUMEN FINAL DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: ............................ 16 

XII. PROPUESTA DE LA COMISION DE EVALUACIÓN AL DIRECTOR 
EJECUTIVO. ............................................................................................................................ 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

I. ANTECEDENTES DEL PROCESO 
 
Mediante Resolución N° 44, de fecha 27 de enero de 2021, la Dirección Ejecutiva de la 
Corporación Nacional Forestal, aprobó las bases administrativas y técnicas y sus respectivos 
anexos de la licitación pública denominada “PROVISIÓN DE COMBUSTIBLE PARA 
AVIACIÓN AVGAS 100LL Y JET A-1 AÑOS 2021 – 2022 - 2023”. 
 
Mediante Resolución N°113, de fecha 25 de febrero de 2021, de modificaron las bases de 
licitación pública para el suministro de combustible de aviación AVGAS 100LL Y JET A-1. 
 
Dicha Licitación fue publicada en el Sistema de Información de compras y contratación 
pública www.mercadopublico.cl con fecha 28 de enero de 2021. 
 
El calendario de este proceso, publicado en el Sistema de Información 
www.mercadopublico.cl es el siguiente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. FORO DE PREGUNTAS 
 
Antes del cierre de recepción de las ofertas, los potenciales oferentes realizaron las 
siguientes preguntas: 

 
 

1 08-02-2021 
11:36 

P 1.-Pág 6. A que se refiere con que el ID cuenta con 22 líneas de 
producto/servicio y de que la adjudicación será por línea? 

http://www.mercadopublico.cl/
http://www.mercadopublico.cl/


4 

 

 11-02-2021 
16:49 

R Ver Ficha de la licitación ID 633-1-LR21 en el título Productos o 
Servicios. Ahí se indican 22 líneas, del N° 1 al N° 22. Cada línea 

representa un tipo de combustible (JET A-1 o 100LL) en alguno de 
los aeropuertos requeridos. Los criterios de evaluación se aplicarán 
a las ofertas que se ingresen por cada línea (tipo de combustible). Y 

cada línea se adjudicará a la oferta que haya obtenido el mayor 
puntaje en esa línea. 

2 08-02-2021 
11:36 

P 2.-Pág 6. ¿Qué tarjetas de identificación debe tener el proveedor 
para los carguios? 

 11-02-2021 
16:50 

R La empresa debe entregar algun tipo de identificacion que asegure 
que el combustible sea cargado en los camiones autorizados por 

CONAF 

3 08-02-2021 
11:36 

P 3.- Pág 8. En el anexo económico en que parte del portal se deben 
ingresar los valores para que coincidan con los montos traspasados 

en la oferta económica del portal? 

 11-02-2021 
16:50 

R Los precios de cada combustible se ingresan en cada una de las 22 
líneas producto/servicio de la Ficha de licitación que corresponda. 

Estos valores deben coincidir con las mismas las 22 líneas que 
cuenta el Anexo N°5 Extendido. 

4 08-02-2021 
11:36 

P 4.-Pág 20. Explicar sobre los documentos que se deben exponer. 
Estos deben ser cuando se firme el contrato o cuando se realice el 

servicio?, que pasa si no se tiene algún documento en ese 
momento? 

 11-02-2021 
16:50 

R "Se eliminara de las bases el párrafo, "El proveedor adjudicado 
deberá obligatoriamente, al momento de la entrega del servicio y/o 

suscripción del contrato exhibir los siguientes documentos, sin éstos 
tener el carácter de taxativos:"" , modificándose por el párrafo la 
Corporación podrá solicitar si así lo estima la entrega del servicio 
y/o suscripción del contrato exhibir los siguientes documentos, sin 

éstos tener el carácter de taxativos:, esta modificación será 
formalizada mediante Resolución que modifica las Bases." 

5 08-02-2021 
11:36 

P 5.-Los anexos y documentos para licitar se deben enviar en forma 
física antes de la fecha de cierre de la licitación?, de ser así a que 

dirección se deben enviar 

 11-02-2021 
16:50 

R Los Anexos y documentos deben ser ingresados al ID de la 
licitación en archivos PDF. No se requiere enviar en forma física. 

6 08-02-2021 
11:37 

P 6.- BASES DE LICITACIÓN. Capítulo 6 "Garantías requeridas". Se 
habla de las boletas de garantía pero no se indica "cuándo" deben 

entregarse. 

 11-02-2021 
18:30 

R El 6.1. de las bases indica que deben ser entregadas en la Oficina 
de Partes de CONAF, ubicada en Paseo Bulnes N° 291, Piso 1, 
Santiago, en horario de 09:00 a 14:00 horas, de Lunes a Viernes 

hasta el día de cierre de ofertas que indique el ID de la licitación. La 
fecha de cierre que indica la Ficha de la licitación es el 01-03-2021. 



5 

 

7 08-02-2021 
11:37 

P 7.- ANEXO 5. Según el punto 1.4 Especificaciones del Servicio de 
las Bases de licitación, se indica que la adjudicación será linea por 

linea (Aeropuerto-producto). ¿Hay que llenar un ANEXO 5 por 
Aeropuerto? (los precios entre aeropuertos son distintos dados que 

sus logísticas de suministro son variadas). 

 11-02-2021 
16:51 

R Se debe llenar el Anexo N°5 Extendido que se adjunta al ID de la 
licitación. 

8 08-02-2021 
11:37 

P 8.- PRECIOS A OFERTAR. Se les pide a los oferentes indicar el 
precio de lista del litro correspondiente al mes de Enero de 2021. 

¿Cual de todos los vigentes que tuvo cada producto durante el mes 
de Enero?. Es importante destacar que los precios del Jet A1 

cambian quincenalmente en Chile y los precios de la GAS 100 LL 
cambian semanalmente en Chile, por lo que tenemos las siguientes 

alternativas por producto: Jet A1 ALT 1: Precios vigentes a la 
quincena del 1 al 15 de Enero de 2021 ALT 2: Precios vigentes a la 

quincena del 16 al 31 de Enero de 2021 100LL ALT 1: Precios 
vigentes a la semana del 1 al 6 de Enero de 2021. ALT 2: Precios 
vigentes a la semana del 7 al 13 de Enero de 2021. ALT 3: Precios 
vigentes a la semana del 14 al 20 de Enero de 2021. ALT 4: Precios 
vigentes a la semana del 21 al 27 de Enero de 2021. ALT 5: Precios 

vigentes a la semana del 28 al 31 de Enero de 2021. Es vital por 
parte de CONAF fijar una alternativa por cada producto para que las 

ofertas de los oferentes sea comparable. 

 11-02-2021 
16:51 

R SE SOLICITA EL VALOR PROMEDIO DE TODO EL MES DE 
ENERO, EL CUAL DEBE SER DEMOSTRADO CON LOS 

VALORES QUINCENALES Y SEMANALES. 

 
 
III. APERTURA ELECTRÓNICA DE LAS OFERTAS 
 
La reunión de apertura electrónica de las ofertas de esta licitación fue realizada el día 2 de 
marzo de 2021 desde las 11:07 horas: 
 
Debido al estado de emergencia sanitaria por causa de la pandemia COVID-19, la apertura 
de las ofertas económicas y técnicas será realizada en el portal de Compras Públicas por el 
analista del Departamento de Abastecimiento a cargo del proceso. 
 
La siguiente información entregada por la Plataforma que refleja en Resumen el Acto de 
Apertura Electrónica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

Revisados los antecedentes administrativos de los seis oferentes, el resultado final de la 
apertura electrónica fue el siguiente: 

 

Detalle de Apertura 

 
 
No se recibieron observaciones a la apertura electrónica de parte de ninguno de los 
oferentes aceptados, como se puede apreciar en la transcripción del Acta de la Apertura 
Electrónica que se encuentra publicada en la Plataforma.  

 
IV. COMISIÓN DE EVALUACIÓN 
 
Debido a la situación de emergencia por la que está pasando nuestro país, cada miembro de 
la comisión evaluadora realizó un análisis individual respecto de las ofertas, aceptadas en el 
acto de apertura electrónica de ofertas.  

 
Esta comisión de evaluación, designada por Resolución N° 44, de fecha 27 de enero de 
2021, de la Dirección Ejecutiva de la Corporación, está integrada por los siguientes 
trabajadores: 
 
1)  Jorge Leiva Pezoa, Jefe Departamento de Abastecimiento. 

2)  Pablo Pérez Saavedra, Analista Sección de Compras Tácticas y Estratégicas. 

3)  Fernando Parada Astorga, Jefe del Departamento Control de Operaciones Terrestre y 

Aéreas. 

4)  Daniela Prokurica Núñez, Abogado Fiscalía, como ministro de fe.  

 
En Santiago, con fecha 03 de marzo de 2021, y siendo las 10:30 horas, se constituye la 
Comisión de Evaluación de la licitación denominada “PROVISIÓN DE COMBUSTIBLE 
PARA AVIACIÓN AVGAS 100LL Y JET A-1 AÑOS 2021 – 2022 - 2023”, individualizada 
con el ID N° 633-1-LR21, con el fin de evaluar las ofertas recibidas, elaborar y sancionar el 
Informe Final de Evaluación de las Ofertas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proveedor Nombre Oferta Aceptar/Rechazar Requisitos 

COPEC 
AVIATION SA 

COPEC AVIATION S.A Oferta aceptada 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
Propuesta ESMAX Oferta aceptada 



7 

 

 
V. RESUMEN DE LAS OFERTAS RECIBIDAS 
 
A continuación, se detalla el resumen de las ofertas recibidas, sujetas a evaluación por parte 
de esta Comisión Evaluadora: 

 
 

Rut 
Proveedor 

Proveedor  

Nombre 
Oferta 

Total Oferta Estado Anexos 

 
96.942.120-8 

 
 

COPEC 
AVIATION SA 

 

 
COPEC AVIATI

ON S.A 

 
$ 13.071 

Aceptada 

   

 

  

 

        

 

     

 

   Anexos 
Administrativos   

Anexos 
Técnicos         

Anexos 
Económico      

Garantías 
 

79.588.870-5 

 
ESMAX 

DISTRIBUCION 
LIMITADA 

 

 
Propuesta ESM

AX 

 
$ 10.104 

Aceptada 

   

 

  

 

        

 

     

 

   Anexos 
Administrativos   

Anexos 
Técnicos         

Anexos 
Económico      

Garantías 
 

 
 
VI. OFERTAS INADMISIBLES. 
 
No se registran ofertas inadmisibles en el proceso.  

 
VII. REVISIÓN DE ANTECEDENTES DE OFERTAS ADMISIBLES 
 
La Comisión Evaluadora de esta licitación procedió a revisar los siguientes documentos: a) 
Antecedentes administrativos, b) Antecedentes técnicos y c) Antecedentes económicos, de 
cada una de las ofertas presentadas: 

 
 
a) Antecedentes Administrativos de la oferta: 
 
Los aspectos esenciales para evaluar las ofertas presentadas son la verificación de la 
existencia de los siguientes anexos y documentos (Administrativos). La revisión de los 
antecedentes administrativos se detalla en el siguiente cuadro: 

 
Nombre del 

Oferente 
Presenta 

Anexo N°01 
Presenta 

Anexo N°02 
Presenta  

Anexo N°03 
Presenta Anexo N°04 

COPEC AVIATION 
SA 

Si Si Si Si 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
Si Si Si Si 

 
Resultado del análisis: Los dos proveedores presentan la totalidad de los anexos 
administrativos solicitados dentro de las bases de licitación. 
 
 
 
 

javascript:__doPostBack('grdSupplies','Sort$orgTaxID')
javascript:__doPostBack('grdSupplies','Sort$orgTaxID')
javascript:__doPostBack('grdSupplies','Sort$orgName')


8 

 

 

 
b) Antecedentes técnicos de la oferta: 
 
Los aspectos técnicos de la propuesta, para evaluar la oferta presentada, son la verificación 
de la existencia de los siguientes anexos y documentos, que se describen en el siguiente 
cuadro de cumplimiento: 

 
Nombre del Oferente Anexo N°06 

COPEC AVIATION SA Si 

ESMAX DISTRIBUCION LIMITADA Si 

 
c) Antecedente económico de la oferta: 
 
La verificación de la propuesta económica, tuvo el siguiente resultado: 

 
Nombre del Oferente Presenta Anexo N°05 

COPEC AVIATION SA Si 

ESMAX DISTRIBUCION LIMITADA Si 

 
VIII. ACLARACIONES DE LAS OFERTAS 

 
Durante el proceso de evaluación de las ofertas se realizó la siguiente aclaración de oferta: 

 

ACLARACIÓN 
DE OFERTA 

Estimados oferentes de la Licitación Pública 633-1-LR21, se solicita aclarar la 
información respecto a las ofertas ingresadas a cada línea de producto a través del 
portal www.mercadopublico.cl. La oferta económica traspasada en la plataforma es 
¿en valor bruto o valor neto?. El plazo de para dar respuesta a la aclaración de 
oferta es de 48 horas, según lo establecido en las bases de licitación, a partir de 
hoy 09/03/2021. 

COPEC 
AVIATION SA 

Tal como dice la nota del formulario de anexo 5 extendido, cifras en valores brutos 
(todos los impuestos incluidos)". 

 
ESMAX 
DISTRIBUCION 
LIMITADA 
 

Estimados, los valores ingresados en la oferta económica son NETO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 
 

IX. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS.  
 
Los criterios definidos en las Bases de Licitación en evaluación y sus puntuaciones son los 
siguientes: 

 
 
 

X. APLICACIÓN DE CADA UNO DE LOS CRITERIOS DE EVALUACIÓN 
 

 
a) Precio (70%): El criterio evaluado, se resume a continuación: 

 
 

1) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto de Chacalluta 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 
 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

409,827 
 

99,21 
 

70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
406,578 100 70 

 
2) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto de Chacalluta 

 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

821,832 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
838,388 

98,03 
 

70 

 
 
 
 
 

FACTOR PONDERACIÓN 

Precio 70% 

Existencia de políticas medioambientales 25% 

Presentación de Antecedentes Formales 5% 



10 

 

 
 

3) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Diego Aracena 
 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 
 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

380,788 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
387,850 

98,18 
 

70 

 
 

4) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Diego Aracena 
 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

850,873 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
867,133 

98,12 
 

70 

 
 
 

5) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Cerro Moreno 
 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 
 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

381,227 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
385,196 

98,97 
 

70 

 
 
 
 



11 

 

 
 

6) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Cerro Moreno 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

833,347 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
850,281 

98,01 
 

70 

 
 

7) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Desierto de Atacama 
 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 
 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

496,400 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
657,939 

75,45 
 

70 

 
 

8) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Desierto de Atacama 
 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

1.059,731 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
1.075,913 

98,50 
 

70 

 
 
 
 
 
 
 



12 

 

 
 

9) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto La Florida 
 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

387,252 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
448,943 

86,26 
 

70 

 
 

10) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto La Florida 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 
 

Línea Desierta 
 

 
 

11) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Arturo Merino Benítez 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

411,342 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
438,658 

93,77 
 

70 

 
 

12) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Arturo Merino Benítez 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 
 

Línea Desierta 
 

 



13 

 

 
 

13) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Carriel Sur 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

385,411 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
397,722 

96,90 
 

70 

 
 

14) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Carriel Sur 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

785,636 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
804,263 

97,68 
 

70 

 
 

15) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto La Araucanía de Freire 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

454,230 100 70 

 
 

16) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto La Araucanía de Freire  
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

815,468 100 70 

 
 
 



14 

 

 
 

17) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Pichoy de Valdivia 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

 
Línea Desierta 

 

 
 

18) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Pichoy de Valdivia 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 
 

Línea Desierta 
 

 
 

19) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto El Tepual 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

376,340 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
380,024 

99,03 
 

70 

 
 

20) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto El Tepual 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

836,251 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
855,308 

97,77 
 

70 

 
 



15 

 

 
 

21) Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Carlos Ibáñez del Campo 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación JET 
A-1 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

420,525 
99,18 

 
70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
417,069 100 70 

 
 

22) Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Carlos Ibáñez del Campo 
 

Nombre 
Proveedor 

Combustible para Aviación 
AVGAS 100LL 

(Valor Neto) 

Puntaje de la 
Formula (OE) 

Puntaje 
Ponderado 

(%) 

COPEC 
AVIATION SA 

877,783 100 70 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
892,623 

98,34 
 

70 

 
 
Nota: 1.-En caso de discrepancia entre el valor ingresado en este Anexo y el valor ingresado 
en el ID de la oferta en el portal Chile Compra, prevalecerá el valor ingresado en dicho portal. 
 

b) Existencia de políticas medioambientales (25%): El criterio evaluado, se resume a 
continuación: 

 

Nombre del 
Proveedor 

Cumplimiento 
Puntaje de la 

Formula 
Puntaje Ponderado 

(%) 

COPEC AVIATION SA Si 100 25 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 

 
 

Si 
 
 

100 25 

 
 
 
 



16 

 

 
c) Presentación de Antecedentes Formales (5%): El criterio evaluado, se resume a 

continuación: 

 

 
 

XI. RESUMEN FINAL DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: 
 
De acuerdo al desarrollo de esta evaluación, a continuación, se presenta un resumen con los 
puntajes obtenidos: 

 

N° 
Línea de 
Producto 

Proveedor Precio 
Existencia de 

políticas 
medioambientales 

Cumplimiento 
de Requisitos 

Formales 
TOTAL 

1 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 

de 
Chacalluta 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
100 100 100 100 

COPEC 
AVIATION SA 

99,21 100 100 99,45 

2 

Combustible 
de Aviación 

AVGAS 
100LL en 

aeropuerto 
de 

Chacalluta 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
98,03 100 100 98,62 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

3 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 

Diego 
Aracena 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
98,18 100 100 98,73 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

4 

Combustible 
de Aviación 

AVGAS 
100LL en 

aeropuerto 
Diego 

Aracena 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
98,12 100 100 98,69 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

5 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 

Cerro 
Moreno 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
98,97 100 100 99,28 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

6 
Combustible 
de Aviación 

AVGAS 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
98,01 100 100 98,61 

Nombre del 
Proveedor 

Presenta Todos los 
antecedentes 

Puntaje Formula Puntaje Ponderado 
(%) 

COPEC AVIATION SA Si 100 5 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
Si 100 5 



17 

 

100LL en 
aeropuerto 

Cerro 
Moreno 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

7 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 
Desierto de 

Atacama 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
75,45 100 100 82,81 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

8 

Combustible 
de Aviación 

AVGAS 
100LL en 

aeropuerto 
Desierto de 

Atacama 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
98,50 100 100 98,95 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

9 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 
La Florida 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
86,26 100 100 90,38 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

10 

Combustible 
de Aviación 
AVGAS 
100LL en 
aeropuerto 
La Florida 

DESIERTA 

11 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 

Arturo 
Merino 
Benítez 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
93,77 100 100 95,64 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

12 

Combustible 
de Aviación 
AVGAS 
100LL en 
aeropuerto 
Arturo 
Merino 
Benítez 

DESIERTA 

13 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 
Carriel Sur 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
96,90 100 100 97,83 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

14 

Combustible 
de Aviación 

AVGAS 
100LL en 

aeropuerto 
Carriel Sur 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
97,68 100 100 98,38 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 



18 

 

15 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 
La 
Araucanía 
de Freire 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

16 

Combustible 
de Aviación 
AVGAS 
100LL en 
aeropuerto 
La 
Araucanía 
de Freire 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

17 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 
Pichoy de 
Valdivia 

DESIERTA 

18 

Combustible 
de Aviación 
AVGAS 
100LL en 
aeropuerto 
Pichoy de 
Valdivia 

DESIERTA 

19 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 
El Tepual 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
99,03 100 100 99,32 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

20 

Combustible 
de Aviación 

AVGAS 
100LL en 

aeropuerto 
El Tepual 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
97,77 100 100 98,44 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

21 

Combustible 
de Aviación 
JET A-1 en 
aeropuerto 

Carlos 
Ibáñez del 

Campo 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
100 100 100 100 

COPEC 
AVIATION SA 

99,18 100 100 99,42 

22 

Combustible 
de Aviación 

AVGAS 
100LL en 

aeropuerto 
Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

ESMAX 
DISTRIBUCION 

LIMITADA 
98,34 100 100 98,84 

COPEC 
AVIATION SA 

100 100 100 100 

 
 



19 

 

XII. PROPUESTA DE LA COMISION DE EVALUACIÓN AL DIRECTOR 
EJECUTIVO. 

 
Con todos los antecedentes entregados en este Informe de Evaluación y el Análisis de las 
ofertas recibidas, correspondientes a la licitación ID 633-1-LR21, denominada “PROVISIÓN 
DE COMBUSTIBLE PARA AVIACIÓN AVGAS 100LL Y JET A-1 AÑOS 2021 – 2022 - 
2023”, esta Comisión Evaluadora propone a la Dirección Ejecutiva de la Corporación, 
adjudicar el proceso de licitación pública, según el siguiente detalle:  
 

 
N° 

LINEA DE PRODUCTO PROVEEDOR 

1 Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto de Chacalluta 

ESMAX 

DISTRIBUCION 

LIMITADA 

2 Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto de Chacalluta COPEC AVIATION SA 

3 Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Diego Aracena COPEC AVIATION SA 

4 Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Diego Aracena COPEC AVIATION SA 

5 Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Cerro Moreno COPEC AVIATION SA 

6 Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Cerro Moreno COPEC AVIATION SA 

7 Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Desierto de Atacama COPEC AVIATION SA 

8 
Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Desierto de 

Atacama 
COPEC AVIATION SA 

9 Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto La Florida COPEC AVIATION SA 

10 Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto La Florida DESIERTA 

11 
Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Arturo Merino 

Benítez 
COPEC AVIATION SA 

12 
Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Arturo Merino 

Benítez 
DESIERTA 

13 Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Carriel Sur COPEC AVIATION SA 

14 Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Carriel Sur COPEC AVIATION SA 

15 
Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto La Araucanía de 

Freire 
COPEC AVIATION SA 

16 
Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto La 

Araucanía de Freire 
COPEC AVIATION SA 

17 Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Pichoy de Valdivia DESIERTA 

18 
Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Pichoy de 

Valdivia 
DESIERTA 

19 Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto El Tepual COPEC AVIATION SA 

20 Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto El Tepual COPEC AVIATION SA 

21 
Combustible de Aviación JET A-1 en aeropuerto Carlos Ibáñez del 

Campo 

ESMAX 

DISTRIBUCION 

LIMITADA 

22 
Combustible de Aviación AVGAS 100LL en aeropuerto Carlos Ibáñez 

del Campo 
COPEC AVIATION SA 



20 

 

 
Para constancia firman virtualmente: 

 

 

 

 

 

            Jorge Leiva Pezoa                                        Fernando Parada Astorga          

Jefe Departamento de Abastecimiento                Jefe del Departamento Control de         

                                                                              Operaciones Terrestres y Aéreas. 

 

 

 

 

         Pablo Pérez Saavedra                                Daniela Prokurica Núñez    

Analista Sección Compras Tácticas                                  Abogado Fiscalía  

               y Estratégicas                                                       Ministro de fe 

 


